КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫН, УЛТТЬЩ СТАНДАРТЫ
ДАЛАДАГЫ БАЙЛАНЫСЦА АРНАЛГАН ОЦШАУЛАНГАН ПОЛИЭТИЛЕН
КОРТ АНЫШ ЦАПТАМАСЫ БАР СЫМДАР
Техникалыц шарттар
ПРОВОДА С ПОЛИЭТИЛЕНОВОЙ ИЗОЛЯЦИОННО-ЗАЩИТНОЙ
ОБОЛОЧКОЙ ДЛЯ ПОЛЕВОЙ СВЯЗИ
Технические условия
ЦР СТ 2527-2014

4.1.5 Пример записи условного обозначения провода для полевой связи с
полиэтиленовой изоляцией при его заказе и в документации другого изделия:
Пример -  Запись условного обозначения:
«Провод П-274 СТ РК 2527».
4.2 Конструкция
4.2.1 Токопроводящая жила состоит из трех стальных и четырех медных проволок и
изолируется полиэтиленом.
4.2.2 Поверхность изоляции должна быть без трещин, раковин, наплывов и
посторонних включений, выводящих их за пределы допустимых.
4.2.3 Изолированные жилы скручивают в пару с шагом скрутки от 80 до 100 мм. По
согласованию с потребителем допускается иной шаг скрутки.
4.2.4 Цвет изоляции жил -  черный.
4.2.5 Сырье и материалы, применяемые для изготовления проводов должны
соответствовать нормативной и технической документации предприятия-изготовителя,
утвержденной в установленном порядке.
4.3 Требования к электрическим параметрам
4.3.1 Электрические параметры проводов должны соответствовать требованиям,
указанным в таблице 1.
2
СТ РК 2527-2014
Таблица 1
№
п/п Параметры Частота тока,
кГц Норма
Коэффициент
пересчета на
другую длину
1
Электрическое сопротивление
токопроводящей жилы,
пересчитанное на 1 км длины и
температуру 20 °С, не более. Ом
постоянный 65 1000/L
2
Омическая асимметрия по
сопротивлению жил не должна
превысить, Ом на один км
постоянный 3
3
Электрическое сопротивление
изоляции после пребывания в
воде, пересчитанное на 1 км
длины и температуру 20 °С,
МОм, не менее
постоянный 1000 L/1000
4 Испытательное напряжение в
течение 1 мин 0,05 2000
5 Испытательное напряжение
переменного тока на проход 0,05 3000
4.4 Требования к механическим параметрам
4.4.1 Разрывное усилие изолированной токопроводящей жилы должно быть не менее
392 Н (40 кгс).
4.5 Требования по стойкости к внешним воздействующим факторам
4.5.1 Провода должны быть стойкими к внешним воздействующим факторам (ВВФ)
и соответствовать требованиям, приведенным в таблице 2.
Таблица 2
№
п/п Вид ВВФ Характеристика ВВФ Значение ВВФ
1 2 3 4
1 Повышенная температура Повышенная рабочая
температура, °С 65
2 Пониженная температура Пониженная рабочая
температура, °С Минус 50
3 Повышенная влажность
воздуха
Относительная влажность при
температуре до 35 °С, % 98
4.6 Требования по надежности
4.6.1 Минимальный срок службы проводов при соблюдении потребителем
установленных правил монтажа, условий эксплуатации и хранения должен быть 3 года.
3
СТ РК 2527-2014
4.7 Требования к маркировке